
 

 

 

 

U.D.B.S. 

I L  R E T T O R E 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14.12.2021, n. 226, con il quale è stato emanato il 
“Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 
criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Napoli  
Federico II, emanato con Decreto Rettorale n. 2015 del 16.5.2022 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il D.R. n. 2586 del 05.06.2025, con il quale è stato istituito il XLI ciclo dei corsi di dottorato 
di ricerca con sede amministrativa presso questo Ateneo e banditi i relativi concorsi, 
subordinatamente all’accreditamento ed alla verifica del mantenimento dei requisiti di 
accreditamento da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

RILEVATO che per mero errore materiale nell’Allegato A) del predetto bando, relativamente al 
Dottorato di Ricerca in INGEGNERIA DEI PRODOTTI E DEI PROCESSI INDUSTRIALI, 
non risulta il curriculum n. 4 PROGETTAZIONE DI PRODOTTI E PROCESSI 
SOSTENIBILI E SICURI ; 

VISTA  la nota del 05.06.2025, con la quale il Coordinatore del dottorato di ricerca in 
INGEGNERIA DEI PRODOTTI E DEI PROCESSI INDUSTRIALI, Prof. Stefano Guido, 
chiede l’integrazione del bando con l’aggiunta di n. 1 borsa, finanziata nell’ambito del 
Progetto Dipartimento di Eccellenza, destinata al curriculum n. 4 PROGETTAZIONE DI 
PRODOTTI E PROCESSI SOSTENIBILI E SICURI ; 

RITENUTO necessario procedere alla rettifica dell’Allegato A) del D.R. n. 2586 del 05.06.2025 sia 
aggiungendo il curriculum omesso che l’ulteriore borsa disponibile; 

PRESO ATTO che, effettuata l’opportuna integrazione, il totale delle borse disponibili per il corso 
di Dottorato di Ricerca in INGEGNERIA DEI PRODOTTI E DEI PROCESSI INDUSTRIALI 
è n. 21, cui va aggiunto il posto riservato a borsisti di Stati esteri (Repubblica Popolare 
Cinese) ed i n. 3 posti senza borsa, pertanto il numero dei posti complessivi è 25; 

 
 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa l’Allegato A) del Decreto Rettorale n. 2586 del 
05.06.2025 è integrato relativamente al corso di Dottorato di Ricerca in INGEGNERIA DEI 
PRODOTTI E DEI PROCESSI INDUSTRIALI, con l’aggiunta del curriculum n. 4 
PROGETTAZIONE DI PRODOTTI E PROCESSI SOSTENIBILI E SICURI e di n. 1 borsa 
finanziata nell’ambito del Progetto Dipartimento di Eccellenza destinata al curriculum  
PROGETTAZIONE DI PRODOTTI E PROCESSI SOSTENIBILI E SICURI. 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2606 del 06/06/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

E’ rettificato, di conseguenza, il numero complessivo dei posti per il corso di Dottorato di 
Ricerca in INGEGNERIA DEI PRODOTTI E DEI PROCESSI INDUSTRIALI, che è pari a 25. 

  
IL RETTORE 
Matteo Lorito  

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Dottorato e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Concetta Bernardo 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/2606 del 06/06/2025
Firmatari: LORITO Matteo


